
                                                                                                                                9851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 8-2-2024                                                                                    

COMUNE DI GINOSA
Estratto D.D. 26 gennaio 2024, n. 228
Provvedimento finale di esclusione dalla VAS. Piano della Mobilità Ciclistica (PMC) del Comune di Ginosa

Oggetto: 	Piano della Mobilità Ciclistica (PMC) del Comune di Ginosa - Primo stralcio del Piano Urbano della 
Mobilità Sostenibile (PUMS) - Procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi dell’art.12 
del D. Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 della L.R. 44/2012 e ss.mm.ii. e verifica screening 
VINCA.

ESTRATTO PROVVEDIMENTO FINALE DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(VAS). DD 228/2024

…omissis...Il Responsabile del VI Settore “LL.PP. Ambiente e Manutenzioni”, e Soggetto/Autorità competente 
in materia di VAS e di verifica di assoggettabilità a VAS nonché in materia di VIA e di compatibilità 
paesaggistica per le attribuzioni di competenza comunale.

PREMESSO
•	 Che con D.G.C. n°150 del 08.07.2019 veniva adottato il “Piano della Mobilità Ciclistica (PMC) - Primo stralcio 

del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Ginosa”
•	 Che l’adozione del Piano in oggetto rientra nell’ambito di applicazione del comma 4° dell’art.3 della 

L.R. n°44/2012 e ss.mm.ii. e, pertanto necessita di Verifica di assoggettabilità a VAS di cui all’art.8 della 
medesima L.R. n°44/2012;

•	 Che con nota Prot. n°33232 del 11.11.2021, l’autorità proponente, …omissis…, per il Piano in oggetto, 
formale istanza all’autorità competente di verifica di assoggettabilità a VAS e Screening VINCA, ai sensi 
dell’art.12 del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. e art. 8 della Legge Regionale 44/2012 e ss.mm.ii., trasmettendo 
contestualmente il seguente elenco di soggetti competenti in materia ambientale e di Enti Territoriali 
interessati …omissis….

PRESO ATTO ED ACCERTATO:
•	 Che con nota Prot. n° 9750 del 30.03.2022 l’allora autorità competente, Ufficio C.L.P. ….omissis…, avviava 

la consultazione relativa alla procedura di verifica di assoggettabilità a VAS e Screening VINCA, ai sensi 
dell’art.12 del D. Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 della L.R. 44/2012, invitando i sopra elencati enti 
competenti ad inviare il proprio contributo alla Autorità Competente ed all’Autorità Procedente, ed 
avvisando gli stessi che tutta la documentazione, come nel seguito elencata risultava pubblicata sul sito 
web del Comune di Ginosa nella sezione Amministrazione Trasparente https://www.comune.ginosa.ta.it/
amministrazione/accesso-rapido/trasparenzaamministrativa/item/piano-della-mobilita-ciclistica:
….omissis….
	nota Prot. N. r_puglia/AOO_184/PROT/26/04/2022/0000959, la Regione Puglia - Sezione Mobilità 

Sostenibile e Vigilanza TPL, contenente osservazioni al piano;
	nota - Unica AOO - 0156/0028/0003 - Protocollo 0030238 - 156 - 27/04/2022 - IMPT, SDTA, STTA / DG-, 

DS -, SAN, l’ARPA Puglia contenente osservazioni/integrazioni al piano;
…omissis…

VISTI E RICHIAMATI
•	 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
•	 Il Decreto Sindacale n. 12 del 12/04/2023 …omissis…;
•	 Il Titolo II della parte II del D.lgs. 3 aprile 2006, n.152 …omissis…;
•	 La Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44 …omissis…;
•	 Il Regolamento Regionale n°18 del 09.10.2013 …omissis…;
•	 La Legge Regionale 23 gennaio 2013, n. 1, …omissis…;
•	 Le “Linee Guida regionali per la redazione dei Piani della Mobilità Ciclistica degli enti locali” …omissis…;
•	 Il “Piano Regionale della Mobilità Ciclistica” …omissis…;



9852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 8-2-2024

DATO ATTO
•	 Che con nota Prot. n°37389 del 27.12.2022, la scrivente autorità competente ha trasmesso a tutti i soggetti 

competenti in materia ambientale ed agli Enti Territoriali interessati, già precedentemente consultati 
con la nota Prot. n°9750 del 30.03.2022, le integrazioni richieste, ovvero ha dato comunicazione della 
pubblicazione, sul sito web del Comune di Ginosa nella sezione Amministrazione Trasparente https://
www.comune.ginosa.ta.it/amministrazione/accesso-rapido/trasparenzaamministrativa/item/piano-della-
mobilita-ciclistica, …omissis…;

•	 che …omissis… sono pervenuti i seguenti contributi e/o pareri di competenza …omissis…:
	Parere della SOPRINTENDENZA NAZIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE SUBACQUEO, espresso ai 

sensi dell’art. 6 della L.R. 44/2012, Rif. Prot. n. 9933 del 27/12/2022;
	Parere ARPA PUGLIA - Unica AOO - 0159/0028/0003 - Protocollo 0005461 - 159 - 26/01/2023 - IMPT, 

SDTA, STTA / DG -, DS -, SAN, con il quale si esprime parere favorevole a condizione che siano recepite 
le osservazioni ivi contenute;

	Parere favorevole del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, Sezione Autorizzazioni 
Ambientali, SERVIZIO VIA/VINCA, sulla Valutazione di Incidenza Ambientale – livello I – fase di 
screening, espresso ai sensi dell’art.5 del DPR n. 357/97, con atto dirigenziale N. 00329 del 11/08/2023 
del Registro delle Determinazioni della AOO 089;

RICHIAMATA
•	 La Delibera di Giunta Comunale n.150 del 08.08.2019…omissis…;
•	 La Delibera di Giunta Comunale n.301 del 21.12.2023…omissis…;

TENUTO CONTO che lo stesso Piano della Mobilità Ciclistica, PMC, del Comune di Ginosa, non ha subito 
variazioni e/o aggiornamenti con la presa d’atto relativa all’aggiornamento degli elaborati del Piano Urbano 
della Mobilità Sostenibile, P.U.M.S. di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 301 del 21.12.2023;

CONSIDERATO
…omissis…

•	 Che la rete ciclabile individuata dal PMC (sia in ambito urbano che in ambito extraurbano), insiste su strade 
esistenti, e che per la realizzazione delle ciclovie non sono previsti ampliamenti della sezione stradale ma 
semplici adeguamenti e riqualificazioni della carreggiata esistente;

•	 Che gli interventi proposti appaiono coerenti con le previsioni del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale 
(PPTR), con i suoi obiettivi generale e specifici e, in particolare, con quanto previsto dal progetto territoriale 
per il paesaggio “Il sistema infrastrutturale per la mobilità dolce”;

•	 Che gli effetti ambientali dovuti al suddetto Piano della Mobilità Ciclistica non risultano rilevanti e non 
incidono significativamente sulla componente ambientale e delle aree SIC-ZPS denominata “Terra delle 
Gravine – cod. identificativo IT9130007”;

PRESO ATTO che l’iter procedurale, indicato nelle linee giuda redatte dalla Regione Puglia, di verifica di 
assoggettabilità a VAS, è stato espletato correttamente;

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto di poter provvedere con il presente atto:
•	 di dichiarare assolti gli adempimenti in materia di Valutazione Ambientale Strategica e conseguentemente 

di dover escludere dall’assoggettabilità alla procedura di VAS di cui agli articoli da 9 a 15 della L.R. n°44/2012 
il “Piano della Mobilità Ciclistica (PMC) – Primo stralcio del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) 
del Comune di Ginosa.” ai sensi del combinato disposto con il Regolamento Regionale n°18 del 09.10.2013 
“Regolamento di attuazione della legge regionale 14 dicembre 2012, n°44 (Disciplina regionale in materia 
di valutazione ambientale strategica), concernente piani e programmi urbanistici comunali”;

•	 di demandare al Responsabile del X Settore “Area Pianificazione ed Edilizia” del Comune di Ginosa, in qualità 
di attuale Autorità Procedente, l’assolvimento degli obblighi stabiliti alla lettera a) del comma 2° dell’art.8 
del R.R. n°18/2013, con particolare riferimento all’obbligo di dare atto della conclusione della presente 
procedura nell’ambito dei propri provvedimenti di adozione/approvazione con riferimento al “Piano” in 
fattispecie;



                                                                                                                                9853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 8-2-2024                                                                                    

…omissis…
D E T E R M I N A

…omissis…

2.	 di dichiarare assolti gli adempimenti in materia di Valutazione Ambientale Strategica e conseguentemente 
di dover escludere dall’assoggettabilità alla procedura di VAS di cui agli articoli da 9 a 15 della L.R. n°44/2012 
il “Piano della Mobilità Ciclistica (PMC) – Primo stralcio del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) 
del Comune di Ginosa.” ai sensi del combinato disposto con il Regolamento Regionale n°18 del 09.10.2013 
“Regolamento di attuazione della legge regionale 14 dicembre 2012, n°44 (Disciplina regionale in materia 
di valutazione ambientale strategica), concernente piani e programmi urbanistici comunali”;

3.	 di stabilire che nel Piano della Mobilità Ciclistica vengano recepite le modifiche come indicate nell’analisi 
delle valutazioni e dei contributi pervenuti a seguito della messa a disposizione del Rapporto Preliminare 
di assoggettabilità a V.A.S. e Screening VINCA e successive integrazioni, allegata quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

4.	 di demandare …omissis...all’attuale Autorità Procedente, l’assolvimento degli obblighi stabiliti alla lettera 
a) del comma 2° dell’art.8 del R.R. n°18/2013, con particolare riferimento all’obbligo di dare atto della 
conclusione della presente procedura nell’ambito dei propri provvedimenti di adozione/approvazione con 
riferimento al “Piano” in oggetto;

5.	 …omissis...;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, in estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, ed in forma integrale, sui siti web istituzionali dell’Autorità Procedente e dell’Autorità Competente.

Ing. Giovanni ZIGRINO


